
Comune di OSPITALETTO 

  Provincia di Brescia 

Corpo di polizia locale 

 
Sede: Via Padana Superiore nr. 90  – 25035 –   Ospitaletto (BS)     Tel.030/6841248    

PEC polizialocale@pec.comune.ospitaletto.brescia.it  

 
Nr. 015/2024 Reg. Ord. P.L.       

 

Oggetto: Ordinanza di modifica temporanea della disciplina stradale per istituzione restringimento di carreggiata, senso 
unico alternato e del divieto di sosta sulle vie: Brescia, via San Pio da Pietrelcina, via Monte Ortigara e via Monte Grappa, 

per l’esecuzione dei lavori di posa della linea di fibra ottica – Ditta DIAGO Srl.. 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che in data 19.04.2023, prot. nr. 0008060, e in data 26.102023, prot. nr. 0020622, l’Area Tecnica del 

comune di Ospitaletto rilasciava, a INTRED Spa., autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico per i lavori di 
posa di una nuova linea a fibra ottica nelle vie in oggetto indicate; 

Vista la richiesta, prot. nr. 0004740 del 04.03.2024, avanzata dalla società di cui sopra, per l’esecuzione dei lavori di 
posa di una nuova linea a fibra ottica, 

Ravvisata la necessità di regolamentare e mettere in sicurezza il transito di tutti gli utenti della strada nel tratto 

interessato dai sopracitati lavori, adottando gli opportuni provvedimenti in relazione alle modalità operative dell’impresa 
incaricata dell’esecuzione delle opere ed alle caratteristiche della strada interessata; 

Visti gli artt. 5 – 6 – 7 del D.lgs.vo 285/92, (Codice della strada), il D.P.R. nr. 495/92 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della strada) e l’art. 107 del D.lgs. nr. 267/2000 (Testo unico Enti Locali); 

Visto il D.M. 10.07.2022, Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 

adottare per il segnalamento temporaneo. 
 

ORDINA 
 

che a far data da venerdì 08.03.2024 fino a sabato 30.03.2024, dalle 07,30 alle ore 18,00, e comunque sino a fine 
lavori, sia istituito il restringimento di carreggiata con senso unico alternato, con movieri messi a disposizione dalla ditta 

incaricata di eseguire i lavori, e il divieto di sosta, con rimozione forzata, nei seguenti tratti di strada: 

 in via Brescia dal civico nr. 98 al civico nr. 53, 

 in via San Pio da Pietrelcina dal civico nr. 13 al civico nr. 19,  

 all’intersezione tra via Monte Ortigara e via Monte Grappa, 

 via Brescia all’angolo con vicolo Chiese, con eventuale chiusura nel qual caso dovrà essere garantito il transito degli 

autobus di linea, 
nelle aree interessate dai cantieri il limite di velocità sia ridotto a 30 km/h. 

  
DISPONE 

 

alla ditta esecutrice dei lavori di: 
a) comunicare preventivamente, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, il contenuto della presente Ordinanza, 

mediante l’apposizione di idonea e regolamentare segnaletica stradale; 
b) posizionare idonea e regolamentare segnaletica stradale indicante eventuali percorsi alternativi per i veicoli ed i 

percorsi in sicurezza per gli utenti deboli della strada in transito nel tratto di strada interessato dai lavori.   

 
I responsabili del cantiere dovranno:  

 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la sicurezza del personale 

addetto ai lavori, secondo le necessità tecniche di realizzazione dei lavori oggetto di appalto;  

 apporre idonea e regolamentare segnaletica stradale indicante il senso unico; 

 predisporre idonee segnalazioni per i percorsi alternativi;  

 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza del personale addetto ai lavori;  

 mantenere in perfetta efficienza sia di giorno che di notte gli accorgimenti prima citati; 

 rispettare quanto stabilito dal disciplinare tecnico per gli schemi segnaletici differenziati per categorie di strade 

approvato con D.M. 10/07/2002. L’apposizione della segnaletica dovrà essere eseguita osservando la distanze 
minime di avvistamento previste dall’art. 79 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione al Codice della Strada; 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
s
p
i
t
a
l
e
t
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
1
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:polizia@comune.ospitaletto.bs.it


 garantire che tutte le operazioni siano eseguite da personale idoneo e preposto alla sicurezza, sia degli operatori 

sia degli utenti della strada percorrenti il tratto stradale interessato dai sopracitati lavori.  

 
L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose (compresi gli operatori 
della ditta/impresa) derivanti dalla modifica temporanea della disciplina della circolazione stradale e dalle operazione 
citate in premessa. Eventuali responsabilità per potenziali danni a persone e/o cose derivanti dall’esecuzione dei lavori 
e dalla modifica della viabilità saranno attribuite solo ed esclusivamente alla società DIAGO Srl. con sede legale a Brescia 
in via Ghislandi nr. 45, nella persona del legale rappresentante, al responsabile del cantiere, al direttore lavori ed al 
coordinatore dei lavori in fase di esecuzione (se previsti) ciascuno per i propri compiti, mansioni e/o competenze.  
 

Manda a dare notizia della presente Ordinanza al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.  

 
Gli Organi di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente Codice della Strada sono incaricati dell’osservanza e 

dell’esecuzione della presente Ordinanza.  
 

Dal Comando di Polizia Locale, 05 Marzo 2024. 

  
 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO  

Commissario Capo Corrado GATTI 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.vo nr. 82/2005  
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso da chiunque ne abbia interesse, ricorso al T.A.R. Lombardia – 
Brescia – o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 
giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio della stessa ordinanza.  
 

 
 

ALLA DIAGO SRL                                              BRESCIA  

AL COMANDO POLIZIA LOCALE            SEDE  
ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE            SEDE  

ALL’UFFICIO SEGRETERIA             SEDE 
AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI          OSPITALETTO  

ALLA CROCE VERDE            OSPITALETTO  

A ARRIVA SPA                   BRESCIA 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

----------------------------------------------------- 
 

N. ____________ del Reg.               Lì, ____________  

 
Il sottoscritto Comandante, visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto dal messo comunale  

 
CERTIFICA 

 

che la presente ordinanza è stata pubblicata all'Albo pretorio Comunale dal giorno _____________ al giorno 
_________________  

 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO  

Commissario Capo Corrado GATTI 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.vo nr. 82/2005  
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
s
p
i
t
a
l
e
t
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
1
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


